
 

Татарстан  Республикасы 
Арча муниципаль районының  

Арча шәһәр муниципаль берәмлеге 
Арча шәһәр 

башкарма комитеты 
 

422000, ТР, Арча ш., Совет мәйданы, 27 
тел. 3-15-25, 3-12-35 

 

Муниципальное образование 
  город Арск  

Арского муниципального района 
Республики  Татарстан 

исполнительный комитет 
города Арск  

422000, РТ, г.Арск, площадь Советская, 27 
тел. 3-15-25, 3-12-35 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ        КАРАР 

« 06»  января   2015 г.        №  3    

 

      Об утверждении целевой программы по 
профилактике терроризма и экстремизма в 
муниципальном образовании «город Арск» 
Арского муниципального района Республики 
Татарстан на 2015-2016 годы 

 

 
В соответствии с федеральными законами «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О 
противодействии терроризму», «О противодействии экстремистской 
деятельности», Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 16.10.2013 N 764 "Об утверждении Государственной программы 
"Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в 
Республике Татарстан на 2014 - 2020 годы", в целях совершенствования 
системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской 
направленности, предупреждения террористических и экстремистских 
проявлений, укрепления межнационального согласия, достижения 
взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и 
межкультурного сотрудничества, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить целевую программу по профилактике терроризма и 
экстремизма в муниципальном образовании «город Арск»   Арского  
муниципального района Республики Татарстан на 2015-2016 годы. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя исполнительного комитета города Арск  Гумерова 
К.В.  

 
Руководитель исполнительного 
комитета города Арск                                             Р.Р.Исмагилов   
 
 
 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением исполнительного 
комитета города Арск 
Арского муниципального района 
от «06» января 2015 года №3 

 
 

 
Муниципальная целевая программа по профилактике терроризма и экстремизма 

в муниципальном образовании «город Арск»  
Арского муниципального района Республики Татарстан на 2015 -2016 годы   

 
Паспорт Программы 

 
Наименование 
программы 

Муниципальная целевая программа  по профилактике 
терроризма и экстремизма в муниципальном образовании 
«город Арск» Арского муниципального района Республики 
Татарстан на 2015-2016  годы 

Основание для 
разработки Программы 

Федеральный закон «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон «О противодействии терроризму»; 
Федеральный закон «О противодействии экстремистской 
деятельности»; 
Указ Президента Российской Федерации 
от 15 февраля 2006 года № 116 
«О мерах по противодействию терроризму»; 
Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 16.10.2013 N 764 "Об утверждении Государственной 
программы "Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности в Республике Татарстан на 
2014 - 2020 годы"; 
Устав муниципального образовании «город Арск». 

Цели и задачи 
Программы 

Цели Программы:  
- реализация государственной политики в области 
профилактики терроризма и экстремизма;    
-    повышение уровня защищенности жизни и спокойствия 
граждан, проживающих на территории муниципального 
образования «город Арск» Арского муниципального района 
Республики Татарстан, их законных прав и интересов на 
основе противодействия экстремизму и терроризму, 
профилактики и предупреждения их проявлений; 
- укрепление межнационального согласия, достижение 
взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах 
межэтнического и межкультурного сотрудничества. 
Задачи Программы: повышение уровня межведомственного 
взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;  
- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма 
на территории муниципального образования «город Арск» 
Арского муниципального района Республики Татарстан; 
- усиление антитеррористической защищенности объектов 
социальной сферы, учреждений образования, культуры и 



объектов с массовым пребыванием граждан; 
- осуществление комплекса мероприятий, нацеленных на 
безопасное функционирование объектов повышенной 
опасности и жизнеобеспечения; 
- привлечение граждан, негосударственных структур, в том 
числе СМИ и общественных объединений для обеспечения 
максимальной эффективности профилактики проявлений 
терроризма и экстремизма; 
- проведение воспитательной, пропагандистской работы 
с населением в области, направленной на предупреждение 
террористической и экстремистской деятельности; 
- организация воспитательной работы среди детей и 
молодежи, направленная на устранение причин и условий, 
способствующих совершению действий экстремистского 
характера; 
- информирование населения поселения по вопросам 
противодействия терроризму и экстремизму;  
- повышение бдительности граждан. 

Сроки реализации 
Программы 

2015-2016 годы  
 

Исполнители Программы Исполнительный комитет города Арск; 
- Отдел МВД России по РТ в Арском районе (по 
согласованию); 
- Отделение Управления Федеральной миграционной службы 
России по РТ в Арском районе (по согласованию); 
- руководители образовательных учреждений, расположенных 
на территории поселения (по согласованию); 
- Филиал ОАО «ТАТМЕДИА» «Редакция газеты «Арский 
вестник» («Арча хәбәрләре») (по согласованию); 
- Филиал ОАО «ТАТМЕДИА» Телерадиокомпания «Арча» 
(по согласованию). 

Источники 
финансирования 
Программы 

Финансирование мероприятий по реализации Программы 
осуществляется в пределах средств, предусмотренных 
в бюджете поселения, а также за счет дополнительных 
ассигнований, выделяемых в ходе исполнения бюджета 
при получении сверхплановых доходов 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы 

Увеличить долю населения, оценивающего как справедливые 
меры наказания террористов и экстремистов; 
увеличить долю населения, оценивающего как достаточные 
меры борьбы правоохранительных органов с проявлениями 
терроризма и экстремизма; 
- распространение культуры интернационализма, согласия, 
национальной и религиозной терпимости в среде учащихся 
общеобразовательных и среднего специального учебных 
учреждений;  
- формирование нетерпимости ко всем фактам 
террористических и экстремистских проявлений; 
- формирование толерантного сознания к представителям 
иных этнических и конфессиональных сообществ;  
- укрепление и культивирование в молодежной среде 
атмосферы межэтнического согласия и толерантности; 
- формирование единого информационного пространства для 



пропаганды и распространения на территории Арского 
муниципального района идей толерантности, гражданской 
солидарности, уважения к другим культурам, в том числе 
через средства массовой информации. 

Контроль за 
выполнением Программы 

Общий контроль за исполнением Программы  возложить на 
исполнительный комитет города Арск. 

 
 

Программа является важнейшим направлением реализации принципов 
целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно-
политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и 
безопасности граждан. Формирование установок толерантного сознания и поведения, 
веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет в 
настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной 
напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и 
межконфессиональными конфликтами, ростом сепаратизма и национального экстремизма, 
являющихся прямой угрозой безопасности не только региона, но и страны в целом. Эти 
явления в крайних формах своего проявления находят выражение в терроризме, который в 
свою очередь усиливает деструктивные процессы в обществе.  

Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это вызвано как 
социально-экономическими, так и этнорелигиозными факторами. Особую 
настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня 
молодых людей, чем пользуются экстремистки настроенные радикальные политические и 
религиозные силы. 

Современный терроризм постоянно изменяется, серьёзно возрастают масштабы 
людских потерь, растёт негативная психологическая реакция населения, существенно 
поднимается уровень материального и морального ущерба для граждан, всего общества, 
расширяется спектр этого ущерба. 

Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную 
угрозу общественной безопасности, оказывают негативное влияние на все сферы 
общественной жизни.  

 
Перечень мероприятий муниципальной целевой программы по 

профилактики терроризма и   экстремизма в муниципальном 
образовании «город Арск» Арского муниципального района Республики 

Татарстан на 2014 год 
 

№ 
п/п Мероприятия Исполнители Срок  

исполнения 
1. Организовать цикл лекций и 

бесед в учреждениях образования, 
направленных на профилактику 
проявлений терроризма и 
экстремизма в молодежной среде, 
преступлений против личности, 
общества, государства.  

Исполнительный комитет 
города Арск, 
руководители 

образовательных 
учреждений  

Ежеквартально  

2. Обеспечить постоянный 
мониторинг оперативной 
обстановки на территории 
 поселения 

Исполнительный комитет 
города Арск,  

Отдел МВД России по  
Арскому району, ДНД 

постоянно 



№ 
п/п Мероприятия Исполнители Срок  

исполнения 
3. Проведение мероприятий: «День 

солидарности в борьбе 
с терроризмом», месячник 
«Терроризму – Нет!» 

Исполнительный комитет 
города Арск, 
руководители 

образовательных 
учреждений 

Отдел МВД России по  
Арскому району 

Май 2015 г. 

4. Регулярно проводить проверки 
состояния антитеррористической 
защищенности потенциально 
опасных объектов социально-
культурной сферы, энергетики, 
водоснабжения, взрывоопасных 
и пожароопасных предприятий, 
объектов транспортной 
инфраструктуры 

Исполнительный комитет 
города Арск,  

Отдел МВД России по  
Арскому району, ДНД 

2015-2016 годы 

5. Проверить неиспользуемые 
или использующиеся 
не по назначению строения 
и помещения на территории 
объекты долгостроя, пустующие 
объекты жилого фонда и иные 
строения и помещения с целью 
предотвращения и пресечения 
их использования для хранения 
огнестрельного оружия, 
боеприпасов, взрывчатых веществ, 
взрывных устройств 
и сильнодействующих ядовитых 
отравляющих веществ 

Исполнительный комитет 
города Арск,  

Отдел МВД России по  
Арскому району, ДНД 

2015-2016 годы 

6. Держать на особом контроле 
бесхозных зданий и помещений, 
расположенных на территории 
поселения. Своевременно 
информировать 
правоохранительные органы 
о фактах нахождения 
(проживания) на указанных 
объектах подозрительных лиц, 
предметов и вещей 

Исполнительный комитет 
города Арск 

2015-2016 годы 

7. Продолжить выявление граждан, 
сдающих помещения в аренду 
(в пользование) лицам 
без регистрации 

Исполнительный комитет 
города Арск, 

Отдел МВД России по 
Арскому району, 

Отделение Управления 
Федеральной 

миграционной службы 
России по РТ в Арском 

районе 

ежеквартально 

8. Выявление фактов незаконного Исполнительный комитет 2015-2016 годы 



№ 
п/п Мероприятия Исполнители Срок  

исполнения 
использования иностранной 
рабочей силы 

города Арск, 
Отдел МВД России по 

Арскому району, 
Отделение Управления 

Федеральной 
миграционной службы 
России по РТ в Арском 

районе  
9. Инициировать в религиозных 

объединениях поселения 
систематическое обращение к 
верующим во время проповедей и 
пятничных намазов, 
направленное на формирование и 
поддержание веротерпимости, а 
также способствующее созданию 
у верующих оценки терроризма и 
экстремизма как неприемлемых  
способов решения конфликтных 
ситуаций. 

Исполнительный комитет 
города Арск 

 

1 квартал 2015 
года  

10. Проводить на внешкольных 
и внеклассных мероприятиях 
профилактические беседы 
с учащимися о действиях 
при угрозе возникновения 
террористического акта 
с приглашением представителей 
правоохранительных органов  

Исполнительный комитет 
города Арск,  

отдел МВД России  
по Арскому району,  

руководители 
образовательных 

учреждений 

1 раз в полугодие 

11. Организовать проведение 
музейных мероприятий по 
тематике профилактики 
терроризма и экстремизма: 
интерактивные выставки, 
экскурсии, лекции-занятия; 
музейный праздник под 
открытым небом "Джиен" с 
представлением народов 
Поволжья; 
издание тематической музейной 
газеты 
 

Исполнительный комитет 
города Арск,  
руководители  

учреждений культуры 

1 раз в полугодие 

 


